«اذکر من کان اعظم منک شأناً و اکبر منک مقاماً این هو و ما عنده
انتبه و لاتکن من الزاقدین انه نبذ لوح الله ورائه اذ اخبرناه بما ورد علينا من
جنود الظالمین لذا اخذته الذلّة من کلّ الجهات الی ان رجع الی التراب
بخسران مبین»

ناپلئون سوم در سال ۱۸۷۰ میلادی برابر با ۱۲۸۷ هجری قمری در
جنگ با ویلهلم اول مغلوب گشته خائباً خاسراً در نهایت ذلت در سال
۱۸۷۳ (۱۲۹۰ هجری قمری) در گذشت.

و نیز در خصوص شیخ محمدحسن صاحب کتاب جواهر الکلام در حقوق
و فقه اسلام که در سال ۱۲۸۶ قمری در گذشت چنین مسطور است،
قوله المتین:

«اذکروا شیخ الذی ستمی بمحمد قبل حسن و کان من اعلم العلماء فی
عصر لّمّا ظهر الحق اعرض عنه هو و امثاله و اقبل الی الله من ینقی القمح و
الشعیر و کان یکتب علی زعمه احکام الله فی اللیل و النهار و لّمّا اتی المختار
ما نفعه حرف منها»

و در آثار حضرت عبدالبهاء به تقریب ۵۰ سال پیش و ۲۵ سال پیش

بیان فرمودند که همه مبین شروع نزول کتاب اقدس در اوائل ورود به سجن عکا بوده است. به یقین می توان بیان نمود که خاتمه نزول این سفر عظیم در سال ۱۲۹۰ قمری برابر با ۱۸۷۳ میلادی واقع و این همان تاریخی است که هیکل اطهر حضرت ولی امرالله در آثار مبارکه الخویش خصوصاً گاد پاسزبای تصریح فرموده اند.

(آهنگ بدیع، سال ۲۸، شماره ۱ و ۲)

بسم الله الرحمن الرحیم
در بیان نزول کتاب اقدس در اوائل ورود به سجن عکا
در سال ۱۲۹۰ قمری برابر با ۱۸۷۳ میلادی
واقع و این همان تاریخی است که هیکل اطهر حضرت ولی امرالله در آثار مبارکه الخویش خصوصاً گاد پاسزبای تصریح فرموده اند.

منابع تاریخی بهایی معمولاً نزول کتاب مستطاب اقدس را بصورت تقریبی سال ۱۸۷۳ دانسته‌اند.

حسب الامر در محل محفوظ بود تا آنکه در این ایام مجدداً عرایض سائلین به ساحت اقدس حاضر، لذا به ابدع الحان به لسان آیات این کتاب بدیع منیع نازل و چون جناب آقا ج م علیه بهاء الله در اینجا تشریف داشتند

آنچه حال مصلحت اظهار آن بود به ایشان عنایت فرمودند یعنی اذن فرمودند که نسخه‌ای از آن بردارند. ان شاء الله به آن فائز خواهید شد و به مقتضای حکمت عمل خواهید نمود...»^۷

تقریباً در حدود سال ۱۲۹۰ هجری مطابق با ۱۸۷۳ میلادی احباء ایران به افتخار دریافت این کتاب مستطاب نائل گردیدند.^۸

با توجه به بیان فوق که نسخه این کتاب «در سنین معدوده مستور بود» و توجه به این اصل که کتاب در حدود سالهای ۴ - ۱۸۷۳ به ایران رسید موضوع نزول کتاب در سال ۱۸۷۳ آنطور که مورخین می‌نگارند باعث اشکال بخصوصی می‌شود که باید مورد دقت مجدد قرار بگیرد.

نشد حسب الامر در محل محفوظ بود تا آنکه در این ایام مجدداً عرائض سائلین به ساحت اقدس حاضر لذا به ابدع الحان به لسان آیات این کتاب بدیع منیع نازل و چون جناب آقا ج م علیه بهاء الله در اینجا تشریف داشتند آنچه حال مصلحت اظهار آن بود به ایشان عنایت فرمودند یعنی اذن فرمودند که نسخه‌ای از آن بردارند ان شاء الله به آن فائز خواهید شد و به مقتضای حکمت عمل خواهید نمود.»^{۱۳}

تاریخ نزول این لوح سال ۱۲۹۰ (۱۸۷۳) می‌باشد و بنا به استناد این بیان جناب فاضل مازندرانی استنباط نمودند که ارسال کتاب اقدس به ایران در همین سال صورت گرفته است. ولی حقیقت این است که از بیان مبارک نمی‌توان چنین استنباطی نمود. آنچه که در این بیان مبارک بیان شده است این است که قسمتی از کتاب اقدس (و نه تمام کتاب اقدس) به جمال بروجردی داده شده است.

طبق این قرارداد، امتیاز مخصوص و انحصار قطعی ساختن و اداره کردن راه آهن بحر خزر تا خلیج فارس، به بارون برلیوس دو رویترا انگلیسی داده می‌شد و دولت ایران در طول مدت این امتیاز، حق مخصوص تمتع از معادن زغال سنگ و آهن و مس و سرب و غیره را به اصحاب این امتیاز می‌داد. این امتیاز نامه در ۱۸۷۲ میلادی مطابق با ۱۲۸۹ ق. در طهران به امضاء رسید. گفته‌اند که ماهیت این قرارداد تجاوز کارانه بود و به واسطه آن ناصرالدین شاه، عملاً تمام منابع ثروت ملت محتاجی را به دست بازرگانی طماع می‌سپرد (کاظم زاده ۱۱۲ - ۹۵). این قرارداد، رقیب انگلیسی‌ها در ایران، یعنی روس‌ها را ناخرسند می‌ساخت. پس هنگامی که شاه و سپهسالار در سفر غرب بودند (۱۲۹۰ ه.